



Prefeitura da Estância Turística de Paraibuna Chão Caipira

DECRETO Nº. 4001 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

Regulamenta o artigo 4º, Parágrafo 5º e artigo 15, da Lei Complementar nº 89, de 16 de dezembro de 2021, e dá providências.

VICTOR DE CASSIO MIRANDA, Prefeito Municipal de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais.

DECRETA:

Art. 1º - A Tarifa de Manejo de Resíduos Sólidos – TMRS tem incidência anual e poderá ser dividida em 08 (oito) parcelas mensais, lançadas, no corrente exercício, a partir do mês de maio juntamente com o carnê de IPTU.

Art. 2º - O Valor Básico de Referência da Tarifa de Manejo de Resíduos Sólidos – VBR TMRS, nos termos do artigo 4º, da Lei Complementar nº 89, de 16 de dezembro de 2021, conforme Anexo I, parte integrante deste, estabelece-se no montante de R\$ 1.156.273,14 (um milhão, cento e cinquenta e seis mil, duzentos e setenta e três reais e quatorze centavos).

Art. 3º - Os valores específicos e individualizados são calculados por categoria, tendo relação com a frequência de coleta domiciliar em cada bairro, dispostos no Anexo II.

Art. 4º - Os débitos correspondentes à tarifa, não pagos no respectivo vencimento, serão acrescidos de atualização monetária, multa moratória e juros moratórios, na forma Lei Complementar nº 89, de 16 de dezembro de 2021.

Paraibuna, 10 de fevereiro 2023.

VICTOR DE CASSIO MIRANDA

Prefeito Municipal

Registrado e publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal.

Juliana Aparecida Rezende Monteiro
Assessor da Secretaria de Gabinete



ANEXO I

Cálculo do custo regulatório do serviço de manejo de resíduos sólidos urbanos				
ELEMENTO DE DESPESAS (R\$)		Ano-Base	Ano Atual	
		2022	2023	
Despesas Diretas — Administrativas e Operacionais	1 Pessoal próprio (inclui cedido de outros órgãos)	R\$ 359.678,00	R\$ 381.258,68	34.978,69 litros
	2 Serviços de terceiros (coleta, transporte, operação de aterro, disposição de RSU etc.)	R\$ 398.412,00	R\$ 444.097,07	
	3 Combustível e manutenção de veículos, máquinas e equipamentos	R\$ 337.544,00	R\$ 218.767,90	
	4 Material de consumo	R\$ 6.640,00	R\$ 7.033,75	
	Subtotal — Despesas administrativas e operacionais (A)	R\$ 1.102.274,00	R\$ 1.051.157,40	
Isenções e Subsídios Legais		R\$ 110.227,40	R\$ 105.115,74	10%
Depreciação e exaustão de ativos imobilizados (B)				
Despesas tributárias	PIS/PASEP e outros tributos sobre a receita (C)			
Despesas financeiras	Despesas de juros e encargos de empréstimos (D)			
Custo Contábil Total do Serviço (A+B+C+D) (E)		R\$1.212.501,40	R\$1.156.273,14	
Custo e ajustes regulatórios	Remuneração dos investimentos em operação — capital próprio (F)			
	Acréscimos regulatórios (G)		0	
	Deduções regulatórias (H)		0	
	Despesas com a regulação dos serviços (I)		0	
Custo Regulatório Total do Serviço (E+F+G+H+I) (J)		R\$1.212.501,40	1.156.273,14	

Valores Básicos de Referência - Tarifas de Manejo de Resíduos (VBR-TMRS)			
Opção 1	VBC — Custo médio unitário por tonelada coletada (R\$/ton)	R\$ 375,42	R\$ 350,42
	Quantidade total de resíduos coletados (ton)	3.230	3.300
Opção 2	VBC — Custo médio anual por domicílio (R\$/dom)	R\$ 121,25	R\$ 115,63
	Quantidade total de domicílios com serviço à disposição (domicílio)	10.000	10.000
Opção 3	VBC — Custo médio mensal por domicílio (R\$/dom)	R\$ 15,16	R\$ 14,45
	Quantidade total de domicílios com serviço à disposição (domicílio)	10.000	10.000



ANEXO II

Tabela 1 — Estrutura referencial de cálculo da TMRS com base na categoria dos imóveis e na frequência da coleta

Classe	Categoria	Subcategoria	Frequência da coleta	Unidade	Fator de cálculo	VBC _{tmrs} R\$/domic	Taxa anual R\$/Domic
1	Residencial	Social de baixa renda	1 x semana	Domicílio	0,5	115,63	R\$ 57,81
			2 x semana		0,5		R\$ 57,81
			3 x semana		0,5		R\$ 57,81
		Normal	1 x semana	Domicílio	0,5		R\$ 57,81
			2 x semana		0,8		R\$ 92,50
			3 x semana		1,0		R\$ 115,63
2	Comercial e serviços	Única	1 x semana	Domicílio	1	R\$ 115,63	
			2 x semana		1,2	R\$ 138,75	
			3 x semana		1,5	R\$ 173,44	
3	Industrial	Única	1 x semana	Domicílio	1	R\$ 115,63	
			2 x semana		1,5	R\$ 173,44	
			3 x semana		2	R\$ 231,25	